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EWANGELIA

Komentarz
Dobrej
Nowiny
„Ewangelia jest piękna jak wiosna i ciężka jak 
krzyż” mawia kard. K. Krajewski. Dzisiejsze 
Słowo wydaje się tak radykalne, że rodzi w nas chęć 
jakiegoś go ociosania i dostosowania, żebyśmy                                                                               
w ogóle byli w stanie sprostać. „Jeśli za zło 
będziemy płacili dobrem, to czemże będziemy 
płacili za dobro?” pyta H. Sienkiewicz ustami 
Petroniusza. Jest to wezwanie do miłości, która 
wydaje się być wbrew ludzkiej logice i poczuciu 
sprawiedliwości. Kluczem do przyjęcia dzisiejszej 
Ewangelii jest uświadomienie sobie trudnej prawdy, 
że to my jesteśmy nieprzyjaciółmi Pana Jezusa, 
że to każdy z nas w jakimś stopniu przyczynił 
się do Jego śmierci. Ale też, że On pokochał 
nas właśnie jako nieprzyjaciół, że umarł za nas, 
kiedy jeszcze byliśmy grzesznikami. Kocha nas 
nie dlatego, że się nawracamy, ale pomimo tego, 
że się nie nawracamy. I dopiero doświadczenie 
obdarowania taką miłością, jest w stanie uzdolnić 
nas do miłości doskonałej. Bo jak powiedział 
Benedykt XVI „W Chrystusie miłość przestała być 
przykazaniem, a stała się odpowiedzią”. Miejmy 
również świadomość, że Pan Bóg nie oczekuje od 
nas niemożliwego, choć poprzeczka zawieszona 
jest wysoko. Że wybrał nas do tego, żebyśmy byli 
doskonali jak On, żebyśmy kochali jak On i żebyśmy 
patrzyli na siebie nawzajem Jego oczami. Bo to 
właśnie miłość nieprzyjaciół jest tym, co odróżnia 
nas od wyznawców wszystkich innych religii. 
„Pozwól nam Panie dostrzegać promienie dobra                                                                                                   
w innych. Daj nam siłę, aby nigdy nie opanowała 
nas złość. Uczyń nas zaczynem pojednania wśród 
tych, których nam dajesz, a których czasem tak 
trudno nam zrozumieć…”

Justyna Zienkowicz

Przykazanie miłości 
nieprzyjaciół

                                          EWANGELIA (Mt 5, 38-48)

Słowa Ewangelii według Świętego Mateusza
Jezus powiedział do swoich uczniów:
«Słyszeliście, że powiedziano: „Oko za oko i ząb za ząb”. A Ja wam powiadam: Nie 
stawiajcie oporu złemu: lecz jeśli cię ktoś uderzy w prawy policzek, nadstaw mu i drugi. 
Temu, kto chce prawować się z tobą i wziąć twoją szatę, odstąp i płaszcz. Zmusza cię ktoś, 
żeby iść z nim tysiąc kroków, idź dwa tysiące. Daj temu, kto cię prosi, i nie odwracaj się 
od tego, kto chce pożyczyć od ciebie. Słyszeliście, że powiedziano: „Będziesz miłował 
swego bliźniego”, a nieprzyjaciela swego będziesz nienawidził. 
A Ja wam powiadam: Miłujcie waszych nieprzyjaciół i módlcie się za tych, którzy 
was prześladują, abyście się stali synami Ojca waszego, który jest w niebie; ponieważ 
On sprawia, że słońce Jego wschodzi nad złymi i nad dobrymi, i On zsyła deszcz na 
sprawiedliwych i niesprawiedliwych. Jeśli bowiem miłujecie tych, którzy was miłują, 
cóż za nagrodę mieć będziecie? Czyż i celnicy tego nie czynią? I jeśli pozdrawiacie 
tylko swych braci, cóż szczególnego czynicie? Czyż i poganie tego nie czynią? Bądźcie 
więc wy doskonali, jak doskonały jest Ojciec wasz niebieski».
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20.02.
„Jeśli myślicie o tym,                    
by uczynić dobro bliźniemu, 
Bóg będzie myślał o was. Jeśli 
wykopiecie dół dla bliźniego, 
wpadniecie do niego; będzie 
on dla was. Ale jeśli uczyni-
cie niebo dla bliźniego, ono 
będzie dla was. Pamiętajcie 
o tym.”
św. Maria od Jezusa Ukrzy-
żowanego

21.02.
„Ile uroku kryje w sobie 
cierpienie, gdy ktoś umie je 
przyjmować, jego pragnąć. 
Jakże obfitym jest źródłem 
zasług! Nie ma pewniejszej 
drogi, jak droga krzyża. Sam 
Bóg nam ją wybrał.”
Św. Elżbieta od Trójcy 
Świętej

22.02.
„Nie doszliśmy jeszcze do 
Boga, ale mamy z sobą na-
szego bliźniego. Weź więc na 
siebie tego, który ci towarzy-
szy w drodze, abyś doszedł 
do Tego, z którym pragniesz 
przebywać.”
św. Augustyn

Myśli na każdy dzień
23.02.
„Nasze cnoty nie zależą je-
dynie od naszego wysiłku, 
ale od łaski Bożej.”
św. Jan Chryzostom

24.02.
„Nie dziw się, że popeł-
niasz błędy i nie unoś się 
przeciwko sobie, lecz na 
widok swej nędzy trzymaj 
się skromnie, pokornie                  
i bardzo spokojnie przed 
Panem.”
Św. o. Franciszek Liber-
mann

25.02.
„Bóg, ponieważ miłuje 
ubogich, miłuje także 
tych, którzy ich miłują. 
Mamy ufność, że miłując 
ubogich, jesteśmy miłowa-
ni przez Boga.”
św. Wincenty a Paulo

26.02.
„Z czystego serca rodzi się 
owoc dobrego życia.”
św. Tomasz z Akwinu

CZYTANIA NA NIEDZIELĘ

Siódma Niedziela zwykła, rok A 
PIERWSZE CZYTANIE  (Kpł 19, 1-2. 17-18)
Przykazania miłości bliźniego
Czytanie z Księgi Kapłańskiej
Pan powiedział do Mojżesza: «Przemów do całej spo-
łeczności Izraelitów i powiedz im: Bądźcie świętymi, 
bo Ja jestem święty, Pan, Bóg wasz! Nie będziesz żywił                                                                      
w sercu nienawiści do brata. Będziesz upominał bliźnie-
go, aby nie ponieść winy z jego powodu. Nie będziesz 

Czytania na każdy dzień
Poniedziałek: Syr 1, 1-10; Ps 93; Mk 9, 14-29
Wtorek: Syr 2, 1-11; Ps 37; Mk 9, 30-37
Środa: Jl 2, 12-18; Ps 51; 2 Kor 5, 20 – 6, 3; Mt 6, 1-6. 16-18
Czwartek: Pwt 30, 15-20; Ps 1; Łk 9, 22-25
Piątek: Iż 58, 1-9a; Ps 51; Mt 9, 14-15
Sobota: Iż 58, 9b-14; Ps 86; Łk 5, 27-32

szukał pomsty, nie będziesz żywił urazy do synów twe-
go ludu, ale będziesz miłował bliźniego jak siebie sa-
mego. Ja jestem Pan!»
Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY  
(Ps 103 (102), 1b-2. 3-4. 8 i 10. 12-13)
Refren: Pan jest łaskawy, pełen miłosierdzia
Błogosław, duszo moja, Pana, *
i wszystko, co jest we mnie, święte imię Jego.
Błogosław, duszo moja, Pana *
i nie zapominaj o wszystkich Jego dobrodziejstwach.

On odpuszcza wszystkie twoje winy *
i leczy wszystkie choroby.
On twoje życie ratuje od zguby, *
obdarza cię łaską i zmiłowaniem.

Miłosierny jest Pan i łaskawy, *
nieskory do gniewu i bardzo cierpliwy.
Nie postępuje z nami według naszych grzechów *
ani według win naszych nam nie odpłaca.

Jak odległy jest wschód od zachodu, *
tak daleko odsuwa od nas nasze winy.
Jak ojciec lituje się nad dziećmi, *
tak Pan się lituje nad tymi, którzy cześć Mu oddają.

DRUGIE CZYTANIE (1 Kor 3, 16-23)
Prawdziwa mądrość to trwać przy Chrystusie

Czytanie z Pierwszego Listu Świętego 
Pawła Apostoła do Koryntian
Bracia: Czyż nie wiecie, że jesteście świątynią Boga 
i że Duch Boży mieszka w was? Jeżeli ktoś zniszczy 
świątynię Boga, tego zniszczy Bóg. Świątynia Boga jest 
święta, a wy nią jesteście. Niechaj się nikt nie łudzi. 
Jeśli ktoś spośród was mniema, że jest mądry na tym 
świecie, niech się stanie głupim, by posiadł mądrość. 
Mądrość bowiem tego świata jest głupstwem u Boga. 
Zresztą jest napisane: «On udaremnia zamysły prze-
biegłych» lub także: «Wie Pan, że próżne są zamysły 
mędrców». Niech się przeto nie chełpi nikt z powodu 
ludzi! Wszystko bowiem jest wasze: czy to Paweł, czy 
Apollos, czy Kefas; czy to świat, czy życie, czy śmierć, 
czy to rzeczy teraźniejsze, czy przyszłe, wszystko jest 
wasze, wy zaś Chrystusa, a Chrystus – Boga.

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ  (1 J 2, 5)
 Aklamacja: Alleluja, alleluja, alleluja.  
Kto zachowuje naukę Chrystusa,
w tym naprawdę miłość Boża jest doskonała.
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W Hiszpanii

 XXVI Światowe Dni Młodzieży 
– Madryt 2011r.

   Po odległym Sydney Światowe Dni Młodzieży wróciły do Europy – gospodarzem XXVI edycji spotkania 
młodych katolików był Madryt. ŚDM były głównym celem trzeciej apostolskiej pielgrzymki Benedykta XVI do 
Hiszpanii, która trwała od 16 do 21 sierpnia 2011 roku. Papież odwiedził wówczas stolicę kraju i spotkał się 
z młodymi katolikami z całego świata. Były to drugie Światowe Dni Młodzieży odbywające się w Hiszpanii – 
poprzednio kraj ten gościł papieża Jana Pawła II i młodych w 1989 roku w Santiago de Compostela.

Hasło i orędzie na XXVI ŚDM
Orędzie na XXVI ŚDM papież Benedykt XVI wydał 6 sierpnia 2010 roku, w świę-
to Przemienienia Pańskiego. Ojciec święty zachęcił młodzież do udziału w spotkaniu                                  
w Madrycie oraz do odpowiednich przygotowań duchowych w lokalnych wspólnotach 
duszpasterskich. „Jakość naszego spotkania będzie zależała przede wszystkim od przygo-
towania duchowego, od modlitwy, od wspólnego słuchania Słowa Bożego i wzajemnego 
wsparcia” argumentował papież. Dodał również: „Drodzy młodzi, Kościół na was liczy! 
Potrzebuje waszej żywej wiary, waszej twórczej miłości i dynamizmu waszej nadziei. 
Wasza obecność odnawia Kościół, odmładza go i daje mu nowy zapał. Dlatego Świa-
towe Dni Młodzieży są łaską nie tylko dla was, ale dla całego ludu Bożego”. W swoim 
orędziu Benedykt XVI przeprowadził również rozważania na temat hasła XXVI ŚDM, 
które brzmiało: „Zapuśćcie korzenie w Chrystusie i na Nim się budujcie, umacniajcie się 
w wierze” (por. Kol 2, 7). Ojciec święty skupił się kolejno na trzech czynnościach, 
które św. Paweł ujął w powyższym zdaniu. „Pierwszy obraz przedstawia drzewo moc-
no wrośnięte w podłoże dzięki korzeniom, które je karmią i dają mu stabilność. Gdyby 
nie miało korzeni, porwałby je wicher i obumarłoby. Co stanowi nasze korzenie? Na-
turalnie rodzice, rodzina i kultura naszego kraju są bardzo ważnymi składnikami naszej 
tożsamości. Biblia ukazuje jeszcze inny element. […] Dla proroka zapuszczać korzenie 
oznacza pokładać ufność w Bogu. Z Niego czerpiemy nasze życie; bez Niego nie mogli-
byśmy żyć prawdziwie” zinterpretował papież. „Podobnie jak dzięki korzeniom drzewo 
mocno wrasta w podłoże, tak fundamenty dają domowi długotrwałą stabilność. Przez 
wiarę jesteśmy zbudowani na Chrystusie (por. Kol 2, 7), tak jak dom jest zbudowany 
na fundamentach” kontynuował swoje rozważania ojciec święty, po czym przywołał 
postać biblijnego Abrahama, który jako pierwszy „zbudował swoje życie na Słowie Bo-
żym”. „Braciom zarażonym ideami obcymi Ewangelii apostoł Paweł przypomina moc 
Chrystusa, który umarł i zmartwychwstał. Tajemnica ta jest fundamentem naszego życia 
i istotą wiary chrześcijańskiej. Ograniczenia wszystkich filozofii, które to ignorują, uwa-
żając za «głupstwo» (1 Kor 1, 23), ujawniają się w obliczu wielkich pytań, które kryją się
w ludzkich sercach. Dlatego także ja, jako następca apostoła Piotra, pragnę utwierdzić 
was w wierze (por. Łk 22, 32)” powiedział Benedykt XVI, nawiązując do ostatniej 
z omawianych czynności, a więc „umacniania w wierze”. Dalej papież przywołał postać 
św. Tomasza, który uwierzył w Zmartwychwstanie Jezusa dopiero po tym, jak włożył 
rękę w jego bok i palec w miejsce gwoździ (por. J 20, 25). My również, twierdził papież, 
możemy dotknąć, poczuć i zobaczyć Jezusa – w sakramentach świętych, a w szczególno-
ści w Eucharystii i sakramencie pokuty.
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3 maja Kościół katolicki w Polsce obchodzi uroczystość Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski. Nawiązuje 
ona do ważnych wydarzeń z historii Polski: obrony Jasnej Góry przed Szwedami w 1655 r., ślubów króla Jana 
Kazimierza - powierzenia królestwa opiece Matki Bożej, a także do uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

          W HISZPANII

Przebieg XXVI ŚDM

Kiedy papież 18 sierpnia przyleciał do 
Madrytu, młodzież przebywała w hisz-
pańskiej stolicy już kilka dni. 16 sierpnia 
odbyła się pierwsza msza święta, po której 
nastąpiły katechezy biskupów i spotkania 
kulturalne, podobnie wyglądał przebieg 
następnego dnia. 18 sierpnia był zarów-
no dla ojca świętego, jak i dla młodzieży, 
dniem bardzo intensywnym. Już podczas 
lotu Benedykt XVI udzielił krótkiej kon-
ferencji prasowej, a tuż po wylądowaniu, 
przywitany przez królewską parę oraz do-
stojników kościelnych, wygłosił pierwsze 
oficjalne powitanie. Wspomniał w nim                                                                                       
o trudnościach, jakich doświadcza mło-
dzież w życiu społecznym oraz o prześla-
dowaniach z powodu wiary. Na koniec 
tego krótkiego wystąpienia papież zawie-
rzył rozpoczęte właśnie spotkanie Naj-
świętszej Maryi Pannie oraz patronom 
XXVI ŚDM, do których grona należeli: św. 
Rafał Arnáiz Barón, św. Franciszek Ksawe-
ry, św. Izydor Oracz, bł. Maria Toriba, św. 
Teresa z Avili, św. Ignacy Loyola, św. Jan 
z Avili, św. Róża z Limy, św. Jan od Krzy-
ża i Jan Paweł II, wówczas od kilku mie-
sięcy błogosławiony. Wieczorem na Plaza 
de la Independencia odbyło się pierwsze 
spotkanie ojca świętego z młodymi. Pa-
pież w towarzystwie wybranych młodych 
pielgrzymów symbolicznie przekroczył 
Puerta de Alcalá – XVIII-wieczną bramę
-pomnik. Na Plaza de Cibeles Benedykt 
XVI przywitał się z przybyłymi, kierując 
słowa podziękowania za piękne powita-
nie do przedstawicieli władz kościelnych 
i państwowych oraz do samej młodzieży. 
Papież przemówił po włosku, francusku, 
niemiecku, angielsku, portugalsku i pol-
sku. W naszym języku powiedział: „Po-
zdrawiam młodzież z Polski, rodaków bł. 
Jana Pawła II, inicjatora Światowych Dni 
Młodzieży. Cieszę się waszą obecnością 
tu, w Madrycie! Życzę wam dobrych dni, 
dni modlitwy i umocnienia więzi z Jezu-
sem. Niech Boży Duch was prowadzi”. 
W dalszej części ceremonii ojca świętego 
powitali młodzi przedstawiciele pięciu 
kontynentów (Oceanii, Ameryki, Afryki, 

Azji i Europy), odczytano także fragment 
Ewangelii. Następnie Benedykt XVI po-
prowadził krótkie rozważanie, w którym 
zwrócił uwagę, że „słowa Jezusa trzeba 
przyjąć i zastosować w praktyce”, a swój 
dom „budować na litej skale”.

Piątek, 19 sierpnia, papież rozpoczął od 
prywatnej mszy świętej w kaplicy nuncja-
tury apostolskiej w Madrycie. Tego dnia 
Benedykt XVI spotkał się z przedstawi-
cielami wielu grup społecznych i zawodo-
wych: najpierw odwiedził królewską parę 
w jej pałacu, następnie gościł w klasztorze 
św. Wawrzyńca w Escorial, gdzie wygło-
sił przemówienie do młodych zakonnic. 
Później w tamtejszej bazylice spotkał się 
z młodymi nauczycielami akademicki-
mi, a podczas obiadu towarzyszyli mu 
przedstawiciele młodych pielgrzymów. 
Popołudniu ojciec święty widział się jesz-
cze z premierem Hiszpanii, a wieczorem 
odbyła się tradycyjna Droga Krzyżowa, 
podczas której rozważania prowadziły 
siostry od Krzyża. Następnie papież pod-
sumował zakończoną właśnie drogę krzy-
żową słowami: „Kiedy szliśmy z Jezusem, 
aż do momentu Jego najwyższej ofiary na 
Kalwarii, nasuwały się nam na myśl słowa 
św. Pawła: «Chrystus (...) umiłował mnie 
i samego siebie wydał za mnie» (Ga 2, 
20). W obliczu tak bezinteresownej miło-
ści, pełni zdumienia i wdzięczności, pyta-
my się teraz: Co my uczynimy dla Niego? 
Jaką odpowiedź Mu damy? Św. Jan mówi 
jasno: «Po tym poznaliśmy miłość, że On 
oddał za nas życie swoje. My także win-
niśmy oddać życie za braci» (1 J 3, 16). 
Męka Chrystusa każe nam wziąć na swoje 
barki cierpienie świata, z przeświadcze-
niem, że Bóg nie jest kimś dalekim czy 
obojętnym na człowieka i koleje jego 
losu. […] Drodzy młodzi, niech miłość 
Chrystusa do nas powiększy waszą radość                      
i sprawi, że będziecie blisko tych, którzy 
mieli mniej szczęścia. Wy, którzy jesteście 
bardzo wrażliwi na ideę dzielenia życia                                                                                                       
z innymi, nie przechodźcie obojętnie 
obok cierpienia ludzkiego, bo tam Bóg 
oczekuje, że dacie z siebie to, co najlepsze: 
waszą zdolność kochania i współczucia. 

Różne formy cierpienia, które w czasie 
Drogi Krzyżowej przesuwały się przed 
naszymi oczami, są wezwaniami Pana do 
budowania życia, idąc w Jego ślady, i do 
stawania się znakami Jego pocieszenia                   
i zbawienia”.

W sobotni poranek papież udzielił sakra-
mentu pojednania niektórym uczestni-
kom ŚDM. Następnie w katedrze Santa 
María la Real de la Almudena odprawił 
mszę świętą dla seminarzystów, podczas 
której wygłosił homilię oraz zapowiedział, 
iż wkrótce ogłosi św. Jana z Avili dokto-
rem Kościoła powszechnego. Po Euchary-
stii Benedykt XVI udał się do rezydencji 
biskupów Madrytu, gdzie uczestniczył 
w obiedzie wraz z najwyższymi dostoj-
nikami kościelnymi diecezji madryckiej. 
Popołudniu ojciec święty spotkał się                           
z członkami komitetu organizacyjnego 
ŚDM oraz z niepełnosprawnymi pod-
opiecznymi Fundacji Instytutu św. Józefa. 
„Młodość — jak mówiliśmy już wielo-
krotnie — to wiek, w którym życie jawi 
się osobie w całym swym bogactwie i peł-
ni możliwości, pobudzając do poszukiwa-
nia wyższych celów, które nadadzą temu 
życiu sens. Dlatego kiedy na horyzoncie 
młodego życia pojawia się cierpienie, je-
steśmy zaskoczeni i być może zadajemy 
sobie pytanie: czy życie może być nadal 
wspaniałe, jeśli wdziera się w nie cierpie-
nie? W mojej encyklice o nadziei chrześci-
jańskiej napisałem na ten temat: «Zasad-
niczo miarę człowieczeństwa określa się                                                                                                                  
w odniesieniu do cierpienia i do cierpią-
cego (...) Społeczeństwo, które nie jest              
w stanie zaakceptować cierpiących ani im 
pomóc i mocą współczucia współuczest-
niczyć w cierpieniu, również duchowo, 
jest społeczeństwem okrutnym i nieludz-
kim» (Spe salvi, 38). Te słowa odzwiercie-
dlają długą tradycję humanitaryzmu, któ-
ry rodzi się z ofiary, którą Chrystus składa                                                                                                 
z samego siebie na krzyżu za nas i dla na-
szego zbawienia. Jezus, a także idąca Jego 
śladami Matka Bolesna i święci są świad-
kami, którzy uczą nas przeżywać dramat 
cierpienia dla naszego dobra i zbawienia 
świata. Martyna Rajch
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W POLSCE I NA ŚWIECIE
Z życia Kościoła

NA ŚWIECIE

FRANCISZEK PODSUMOWAŁ WIZYTĘ 
W AFRYCE

„Módlmy się, aby w Demokratycznej Re-
publice Konga i Sudanie Południowym,                        
a także w całej Afryce, mogły wyrosnąć ziar-
na Bożego Królestwa miłości, sprawiedliwo-
ści i pokoju” – powiedział papież, podsumo-
wując, podczas środowej audiencji ogólnej 
(08.02.2023), swoją niedawno zakończoną 
pielgrzymkę do tych dwóch krajów afry-
kańskich. Papież przypomniał swój apel, 
wystosowany  w stolicy Demokratycznej 
Republiki Konga – Kinszasie,  o powstrzy-
manie wyzysku kontynentu afrykańskiego, 
a także o współdziałanie mieszkańców po-
szczególnych krajów. Wskazał tamtejszym 
katolikom na znaczenie Eucharystii jako źró-
dła przebaczenia, komunii i misji.  Mówiąc 
o drugiej części podróży – do stolicy Sudanu 
Południowego, Dżuby, Franciszek podkreślił, 
że była ona zwieńczeniem procesu rozpoczę-
tego w 2019 roku. Wyraził ubolewanie, że 
proces pojednania nie posunął się do przo-
du, a kraj ten jest ofiarą starej logiki władzy 
i rywalizacji, która rodzi wojnę, przemoc, 
uchodźców i przesiedleńców wewnętrznych. 
Dlatego, zwracając się do władz, wezwał je 
do realizacji porozumienia pokojowego, sta-
nowczej wałki z korupcją 
i handlem bronią, a także do zdecydowanego 
opowiedzenia się za spotkaniem i dialogiem.
 
FRANCISZEK: CZY WIARA NIE JEST DLA NAS 

KWESTIĄ KALKULACJI, FORMALIZMÓW?

„W miłowaniu Boga i bliźniego, a nie tylko 
formalnym przestrzeganiu przykazań nasza 
wiara znajduje wypełnienie” – powiedział 
Ojciec Święty przed niedzielną modlitwą 
„Anioł Pański” (12.02.2023). Papież wyszedł 
od czytanego w VI niedzielę zwykłą frag-
mentu Ewangelii (Mt 5, 17-37) mówiącego 

W POLSCE I NA ŚWIECIE

NA ŚWIECIE

Franciszek podsumował wizytę w Afryce
„Módlmy się, aby w Demokratycznej Republice Konga i Sudanie Południowym, a także w 
całej Afryce, mogły wyrosnąć ziarna Bożego Królestwa miłości, sprawiedliwości i pokoju” –
powiedział papież, podsumowując, podczas środowej audiencji ogólnej (08.02.2023), swoją 
niedawno zakończoną pielgrzymkę do tych dwóch krajów afrykańskich. Papież przypomniał 
swój apel, wystosowany w stolicy Demokratycznej Republiki Konga – Kinszasie, o
powstrzymanie wyzysku kontynentu afrykańskiego, a także o współdziałanie mieszkańców 
poszczególnych krajów. Wskazał tamtejszym katolikom na znaczenie Eucharystii jako źródła 
przebaczenia, komunii i misji. Mówiąc o drugiej części podróży – do stolicy Sudanu 
Południowego, Dżuby, Franciszek podkreślił, że była ona zwieńczeniem procesu 
rozpoczętego w 2019 roku. Wyraził ubolewanie, że proces pojednania nie posunął się do 
przodu, a kraj ten jest ofiarą starej logiki władzy i rywalizacji, która rodzi wojnę, przemoc, 
uchodźców i przesiedleńców wewnętrznych. Dlatego, zwracając się do władz, wezwał je do 
realizacji porozumienia pokojowego, stanowczej wałki z korupcją i handlem bronią, a także 
do zdecydowanego opowiedzenia się za spotkaniem i dialogiem.

Franciszek: czy wiara nie jest dla nas kwestią kalkulacji, formalizmów?
„W miłowaniu Boga i bliźniego, a nie tylko formalnym przestrzeganiu przykazań nasza wiara 
znajduje wypełnienie” – powiedział Ojciec Święty przed niedzielną modlitwą „Anioł Pański”
(12.02.2023). Papież wyszedł od czytanego w VI niedzielę zwykłą fragmentu Ewangelii (Mt 
5, 17-37) mówiącego o wymaganiach Nowego Przymierza. Skoncentrował się na słowach: 
„Nie sądźcie, że przyszedłem znieść Prawo albo Proroków. Nie przyszedłem znieść, ale 
wypełnić” (Mt 5, 17). Zaznaczył, że słowo „wypełnienie” jest kluczem do zrozumienia Jezusa 
i jego przesłania. „Jezus daje nam do zrozumienia, że reguły religijne są użyteczne, są dobre, 
ale są tylko początkiem: aby nadać im wypełnienie, trzeba wyjść poza literę i żyć ich sensem. 
Przykazania, które dał nam Bóg, nie mogą być zamknięte w dusznych skarbcach formalnego 
przestrzegania” - stwierdził Franciszek.

Papież apeluje o pomoc dla Turcji i Syrii oraz o pokój na Ukrainie
Po odmówieniu modlitwy „Anioł Pański” i udzieleniu apostolskiego błogosławieństwa Ojciec 
Święty zaapelował o pomoc dla dotkniętych katastrofalnym trzęsieniem ziemi Turcji i Syrii 
oraz o pokój na Ukrainie.
Oto jego słowa: „Drodzy bracia i siostry. Bądźmy nadal blisko z modlitwą i konkretnym 
wsparciem dla ofiar trzęsienia ziemi w Syrii i Turcji. W programie „A Sua Immagine” 
widziałem obrazy tej katastrofy, cierpienia tych narodów, cierpiących z powodu trzęsienia 



ziemi. Módlmy się za nich, nie zapominajmy o nich. Módlmy się i pomyślmy, co możemy dla 
nich uczynić? I nie zapominajmy też, drodzy bracia i siostry, o udręczonej Ukrainie. Niech 
Pan otwiera drogi pokoju i da rządzącym odwagę, aby nimi podążać”.

Środa Popielcowa z papieżem Franciszkiem
Papież Franciszek tradycyjnie otworzy okres Wielkiego Postu nabożeństwem w Środę 
Popielcową w rzymskiej bazylice św. Sabiny. Podczas Mszy św., we wczesnochrześcijańskiej 
bazylice na Awentynie, Franciszek dokona obrzędu posypania głów popiołem na znak pokuty 
i przemijania – poinformował Watykan. W 2022 r. Środa Popielcowa, która miała miejsce 
tydzień po rosyjskim ataku na Ukrainę, została przez Franciszka obchodzona jako 
ogólnoświatowy dzień postu i modlitwy o pokój. W tym roku początek wielkanocnego okresu 
pokutnego przypada na 22 lutego, dwa dni przed pierwszą rocznicą inwazji. Na Awentynie 
mieści się kuria generalna dominikanów, a bazylika św. Sabiny jest pierwszym „kościołem 
stacyjnym” w Wiecznym Mieście.

Solidarni z Syrią. PKWP uruchamia specjalną zbiórkę
Pomoc Kościołowi w Potrzebie ruszyła ze specjalną zbiórką dla Syrii, która zmaga się z 
dramatyczną sytuacją po trzęsieniu ziemi, jakie nawiedziło ten kraj. Już teraz potrzeba 
żywności, ubrań, lekarstw dla co najmniej 100 tys. osób. Po 11 latach wojny ludzie nie 
wierzyli, że może spotkać ich coś jeszcze gorszego. Trzęsienie ziemi i rosnąca liczba ofiar to 
kolejny cios. Dyrektor sekcji polskiej PKWP, ks. Waldemar Cisło, przypomina, że Polacy 
zapisali w Syrii piękną kartę pomocową. Wykładowca UKSW wylicza kampanie Papieskiego 
Stowarzyszenia Pomoc Kościołowi w Potrzebie, realizowane na rzecz potrzebujących. 
Wskazuje na projekt, który pozwolił wyleczyć 50 tys. Syryjczyków, głównie dzieci oraz akcję 
„Mleko dla Aleppo”, podczas której tysiące matek otrzymywało w specjalnych punktach 
mleko w proszku dla swoich płaczących z głodu niemowląt. „Ze wszystkich biur krajowych 
PKWP z całego świata przekazujemy około 8 mln euro rocznie na pomoc humanitarną w 
Syrii” – podsumowuje ks. Cisło. Zauważa, że „dziś ludzie, którzy nie mają schronienia, są 
narażeni na wyziębienie, a już wcześniej docierały do nas informacje o dzieciach 
zamarzających w obozach dla potrzebujących”. Wpłaty na rzecz Syrii ułatwia specjalny 
formularz dostępny tutaj: pkwp.org.



o wymaganiach Nowego Przymierza. 
Skoncentrował się na słowach: „Nie 
sądźcie, że przyszedłem znieść Prawo 
albo Proroków. Nie przyszedłem znieść, 
ale wypełnić” (Mt 5, 17). Zaznaczył, że 
słowo „wypełnienie” jest kluczem do 
zrozumienia Jezusa i jego przesłania. 
„Jezus daje nam do zrozumienia, że re-
guły religijne są użyteczne, są dobre, ale 
są tylko początkiem: aby nadać im wy-
pełnienie, trzeba wyjść poza literę i żyć 
ich sensem. Przykazania, które dał nam 
Bóg, nie mogą być zamknięte w dusz-
nych skarbcach formalnego przestrze-
gania” - stwierdził Franciszek.

PAPIEŻ APELUJE O POMOC 
DLA TURCJI I SYRII 

ORAZ O POKÓJ NA UKRAINIE

Po odmówieniu modlitwy „Anioł Pań-
ski” i udzieleniu apostolskiego błogo-
sławieństwa Ojciec Święty zaapelował                    
o pomoc dla dotkniętych katastrofal-
nym trzęsieniem ziemi Turcji i Syrii oraz 
o pokój na Ukrainie.
Oto jego słowa: „Drodzy bracia i sio-
stry. Bądźmy nadal blisko z modlitwą                                                                                              
i konkretnym wsparciem dla ofiar trzę-
sienia ziemi w Syrii i Turcji. W programie                      
„A Sua Immagine” widziałem obrazy 
tej katastrofy, cierpienia tych narodów, 
cierpiących z powodu trzęsienia ziemi. 
Módlmy się za nich, nie zapominajmy 
o nich. Módlmy się i pomyślmy, co 
możemy dla nich uczynić? I nie zapo-
minajmy też, drodzy bracia i siostry,                                                 
o udręczonej Ukrainie. Niech Pan 
otwiera drogi pokoju i da rządzącym 
odwagę, aby nimi podążać”.

ŚRODA POPIELCOWA 
Z PAPIEŻEM FRANCISZKIEM

Papież Franciszek tradycyjnie otwo-Martyna Rajch
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rzy okres Wielkiego Postu nabożeństwem                           
w Środę Popielcową w rzymskiej bazylice św. 
Sabiny. Podczas Mszy św., we wczesnochrze-
ścijańskiej bazylice na Awentynie, Franciszek 
dokona obrzędu posypania głów popiołem 
na znak pokuty i przemijania – poinformo-
wał Watykan. W 2022 r. Środa Popielcowa, 
która miała miejsce tydzień po rosyjskim 
ataku na Ukrainę, została przez Franciszka 
obchodzona jako ogólnoświatowy dzień po-
stu i modlitwy o pokój. W tym roku początek 
wielkanocnego okresu pokutnego przypada 
na 22 lutego, dwa dni przed pierwszą rocz-
nicą inwazji. Na Awentynie mieści się kuria 
generalna dominikanów, a bazylika św. Sa-
biny jest pierwszym „kościołem stacyjnym”                           
w Wiecznym Mieście.
 

SOLIDARNI Z SYRIĄ 
PKWP URUCHAMIA SPECJALNĄ ZBIÓRKĘ

Pomoc Kościołowi w Potrzebie ruszyła ze 
specjalną zbiórką dla Syrii, która zmaga się 
z dramatyczną sytuacją po trzęsieniu ziemi, 
jakie nawiedziło ten kraj. Już teraz potrzeba 
żywności, ubrań, lekarstw dla co najmniej 
100 tys. osób. Po 11 latach wojny ludzie nie 
wierzyli, że może spotkać ich coś jeszcze 
gorszego. Trzęsienie ziemi i rosnąca liczba 
ofiar to kolejny cios. Dyrektor sekcji polskiej 
PKWP, ks. Waldemar Cisło, przypomina, że 
Polacy zapisali w Syrii piękną kartę pomo-
cową. Wykładowca UKSW wylicza kampa-
nie Papieskiego Stowarzyszenia Pomoc Ko-
ściołowi w Potrzebie, realizowane na rzecz 
potrzebujących. Wskazuje na projekt, który 
pozwolił wyleczyć 50 tys. Syryjczyków, głów-
nie dzieci oraz akcję „Mleko dla Aleppo”, 
podczas której tysiące matek otrzymywało                                                       
w specjalnych punktach mleko w proszku 
dla swoich płaczących z głodu niemowląt. 
„Ze wszystkich biur krajowych PKWP z ca-
łego świata przekazujemy około 8 mln euro 
rocznie na pomoc humanitarną w Syrii” – 
podsumowuje ks. Cisło. Zauważa, że „dziś 
ludzie, którzy nie mają schronienia, są nara-
żeni na wyziębienie, a już wcześniej docierały 
do nas informacje o dzieciach zamarzających 
w obozach dla potrzebujących”. Wpłaty na 

rzecz Syrii ułatwia specjalny formularz 
dostępny tutaj: pkwp.org.
 

KOŚCIOŁY I KLASZTORY 
DBAJĄ O OFIARY TRZĘSIENIA ZIEMI

W Syrii niszczycielskie trzęsienie ziemi 
pochłonęło co najmniej 1500 ofiar. Po-
nad 3,4 tys. osób zostało rannych. Licz-
by te wciąż rosną. Jak poinformowała or-
ganizacja „Initiative Christlicher Orient” 
(ICO) z Linzu, w pomocy poszko-
dowanym zaangażowane są obecnie 
przede wszystkim kościoły i klasztory. 
Wiele osób nocuje w obiektach kościel-
nych, ponieważ ich domy zostały znisz-
czone lub ludzie nie odważyli się wrócić 
w obawie przed wtórnymi wstrząsami. 
Zakres zniszczeń jest w tej chwili trudny 
do oszacowania. Cały czas panuje at-
mosfera paniki. Trzęsienie ziemi jeszcze 
bardziej pogorszyło sytuację humanitar-
ną w Syrii. Brak jest prądu, brak ogrze-
wania, bezdomność jest coraz większa. 
Ucierpiał też transport.
 

ZGROMADZENIE KONTYNENTALNE 
SYNODU: PIELGRZYMOWAĆ RAZEM, 

BY GŁOSIĆ RADOŚĆ EWANGELII

„Pragniemy razem – święty lud Boży, 
świeccy i pasterze – pielgrzymować dro-
gami Europy, aby głosić radość Ewan-
gelii, która płynie ze spotkania z Chry-
stusem” – czytamy  w nocie końcowej 
biskupów, podsumowującej drugą 
część Europejskiego Kontynentalnego 
Zgromadzenia Synodalnego w Pradze, 
w której uczestniczyli przewodniczący 
konferencji episkopatów. Nota końco-
wa podaje, że sprawozdania krajowe, 
praca w grupach i liczne wystąpienia 
„zostały zebrane w dokumencie końco-
wym przedstawionym Zgromadzeniu, 
który będzie wkładem Kościołów w 
Europie  w opracowanie Instrumentum 
laboris Synodu”.
Biskupi zobowiązali się do dalszego 
przeżywania i wspierania procesu syno-

Kościoły i klasztory dbają o ofiary trzęsienia ziemi
W Syrii niszczycielskie trzęsienie ziemi pochłonęło co najmniej 1500 ofiar. Ponad 3,4 tys. 
osób zostało rannych. Liczby te wciąż rosną. Jak poinformowała organizacja „Initiative 
Christlicher Orient” (ICO) z Linzu, w pomocy poszkodowanym zaangażowane są obecnie 
przede wszystkim kościoły i klasztory. Wiele osób nocuje w obiektach kościelnych, ponieważ 
ich domy zostały zniszczone lub ludzie nie odważyli się wrócić w obawie przed wtórnymi 
wstrząsami. Zakres zniszczeń jest w tej chwili trudny do oszacowania. Cały czas panuje 
atmosfera paniki. Trzęsienie ziemi jeszcze bardziej pogorszyło sytuację humanitarną w Syrii. 
Brak jest prądu, brak ogrzewania, bezdomność jest coraz większa. Ucierpiał też transport.

Zgromadzenie kontynentalne Synodu: pielgrzymować razem, by głosić radość Ewangelii
„Pragniemy razem – święty lud Boży, świeccy i pasterze – pielgrzymować drogami Europy, 
aby głosić radość Ewangelii, która płynie ze spotkania z Chrystusem” – czytamy w nocie 
końcowej biskupów, podsumowującej drugą część Europejskiego Kontynentalnego 
Zgromadzenia Synodalnego w Pradze, w której uczestniczyli przewodniczący konferencji 
episkopatów. Nota końcowa podaje, że sprawozdania krajowe, praca w grupach i liczne 
wystąpienia „zostały zebrane w dokumencie końcowym przedstawionym Zgromadzeniu, 
który będzie wkładem Kościołów w Europie w opracowanie Instrumentum laboris Synodu”.
Biskupi zobowiązali się do dalszego przeżywania i wspierania procesu synodalnego w 
strukturach i praktyce swoich diecezji. „To doświadczenie troski o cały Kościół w Europie 
umocniło nas w zobowiązaniu do wiernego przeżywania naszej powszechnej misji. 
Zobowiązujemy się do wspierania wskazań Ojca Świętego, następcy św. Piotra, na rzecz 
Kościoła synodalnego czerpiącego z doświadczenia komunii, uczestnictwa i misji w 
Chrystusie” – czytamy w nocie.
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„Pragniemy razem – święty lud Boży, świeccy i pasterze – pielgrzymować drogami Europy, 
aby głosić radość Ewangelii, która płynie ze spotkania z Chrystusem” – czytamy w nocie 
końcowej biskupów, podsumowującej drugą część Europejskiego Kontynentalnego 
Zgromadzenia Synodalnego w Pradze, w której uczestniczyli przewodniczący konferencji 
episkopatów. Nota końcowa podaje, że sprawozdania krajowe, praca w grupach i liczne 
wystąpienia „zostały zebrane w dokumencie końcowym przedstawionym Zgromadzeniu, 
który będzie wkładem Kościołów w Europie w opracowanie Instrumentum laboris Synodu”.
Biskupi zobowiązali się do dalszego przeżywania i wspierania procesu synodalnego w 
strukturach i praktyce swoich diecezji. „To doświadczenie troski o cały Kościół w Europie 
umocniło nas w zobowiązaniu do wiernego przeżywania naszej powszechnej misji. 
Zobowiązujemy się do wspierania wskazań Ojca Świętego, następcy św. Piotra, na rzecz 
Kościoła synodalnego czerpiącego z doświadczenia komunii, uczestnictwa i misji w 
Chrystusie” – czytamy w nocie.



W POLSCE

Wspominamy śp. o. Jana Górę OP
Sto pięćdziesiąt osób wspominało o. Jana Górę OP, inicjatora spotkań młodych na Lednicy, 
podczas wydarzenia „Tyle Dobra”. To cykliczne wydarzenie kulturalne odbywa się zawsze w 
lutym w ośrodku młodzieżowym im. Jana Pawła II na Polach Lednickich. W ramach „Tyle 
Dobra” odbyły się już koncerty jazzowe, muzyki klasycznej oraz spektakl baletowy.
W spotkaniu, które odbyło się 11 lutego br. w Domu Jana Pawła II na Polach Lednickich, 
uczestniczyła m.in. rodzina o. Jana – jego bracia Roman i Stanisław.

W POLSCE

Wspominamy śp. o. Jana Górę OP
Sto pięćdziesiąt osób wspominało o. Jana Górę OP, inicjatora spotkań młodych na Lednicy, 
podczas wydarzenia „Tyle Dobra”. To cykliczne wydarzenie kulturalne odbywa się zawsze w 
lutym w ośrodku młodzieżowym im. Jana Pawła II na Polach Lednickich. W ramach „Tyle 
Dobra” odbyły się już koncerty jazzowe, muzyki klasycznej oraz spektakl baletowy.
W spotkaniu, które odbyło się 11 lutego br. w Domu Jana Pawła II na Polach Lednickich, 
uczestniczyła m.in. rodzina o. Jana – jego bracia Roman i Stanisław.
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Wspominamy śp. o. Jana Górę OP
Sto pięćdziesiąt osób wspominało o. Jana Górę OP, inicjatora spotkań młodych na Lednicy, 
podczas wydarzenia „Tyle Dobra”. To cykliczne wydarzenie kulturalne odbywa się zawsze w 
lutym w ośrodku młodzieżowym im. Jana Pawła II na Polach Lednickich. W ramach „Tyle 
Dobra” odbyły się już koncerty jazzowe, muzyki klasycznej oraz spektakl baletowy.
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dalnego w strukturach i praktyce swoich die-
cezji. „To doświadczenie troski o cały Kościół 
w Europie umocniło nas w zobowiązaniu 
do wiernego przeżywania naszej powszech-
nej misji. Zobowiązujemy się do wspierania 
wskazań Ojca Świętego, następcy św. Piotra, 
na rzecz Kościoła synodalnego czerpiącego z 
doświadczenia komunii, uczestnictwa i misji 
w Chrystusie” – czytamy w nocie.

W POLSCE

WSPOMINAMY ŚP. O. JANA GÓRĘ OP

Sto pięćdziesiąt osób wspominało o. Jana 
Górę OP, inicjatora spotkań młodych na 
Lednicy, podczas wydarzenia „Tyle Dobra”. 
To cykliczne wydarzenie kulturalne odbywa 
się zawsze w lutym w ośrodku młodzieżo-
wym im. Jana Pawła II na Polach Lednickich. 
W ramach „Tyle Dobra” odbyły się już kon-
certy jazzowe, muzyki klasycznej oraz spek-
takl baletowy.
W spotkaniu, które odbyło się 11 lutego br. 
w Domu Jana Pawła II na Polach Lednickich, 
uczestniczyła m.in. rodzina o. Jana – jego bra-
cia Roman i Stanisław.
Słowa „tyle dobra” są zaczerpnięte z ostatniej 
homilii o. Jana, wygłoszonej podczas Mszy 
św., której odprawiania już nie dokończył. Te 
słowa są odniesieniem do tego, czego sam 
doświadczał, ale i do tego, czego można było 
doświadczyć dzięki jego duszpasterzowaniu.
Na zakończenie spotkania zostało wyemito-
wane zaproszenie o. Tomasza Nowaka OP, 
duszpasterza Spotkań Lednickich, na tego-
roczne spotkanie na Lednicy, które odbędzie 
się 3 czerwca 2023 r. pod hasłem: „Idź za 
Barankiem”. Ojciec Jan Góra OP urodził się 
8 lutego 1948 roku w Prudniku koło Opo-
la. Był znanym rekolekcjonistą i duszpaste-
rzem akademickim, kustoszem i animatorem 
ośrodków duszpasterskich i spotkań nad 
Lednicą, autorem wielu książek oraz słów do 
znanej pieśni „Abba, Ojcze”, która powstała 
na Światowe Dni Młodzieży w Częstocho-
wie w 1991 roku. Zmarł 21 grudnia 2015 
roku w czasie sprawowania Mszy św. w klasz-
torze oo. Dominikanów w Poznaniu.

 PATRON I MISTRZ RUCHÓW OBRONY 
ŻYCIA MIJA 20 LAT 

OD ŚMIERCI PROF. FIJAŁKOWSKIEGO

15 lutego minęło 20 lat od śmierci prof. 
Włodzimierza Fijałkowskiego, wybit-
nego polskiego humanisty, lekarza gi-
nekologa-położnika, członka Papieskiej 
Akademii „Pro Vita”, twórcy polskiego 
modelu Szkoły Rodzenia, który jest 
wzorem dla współczesnych obrońców 
życia.
Prof. Włodzimierz Fijałkowski (1917-
2003) był autorem ponad 20 książek 
oraz kilkuset artykułów naukowych 
i popularno-naukowych z dziedziny 
medycyny, ekologii prokreacji i proble-
matyki rodzinnej. Przez wiele lat blisko 
współpracował z wieloma organizacjami 
pozarządowymi i prorodzinnymi, m.in. 
z Polską Federacją Ruchów Obrony Ży-
cia (PFROŻ).
Z okazji 20. rocznicy śmierci, należący 
do PFROŻ Klub Przyjaciół Ludzkie-
go Życia – Human Life International 
Polska, zaktualizował serwis interneto-
wy poświęcony pamięci Włodzimie-
rza Fijałkowskiego: www.prolife.org.pl, 
gdzie znajdują się materiały archiwalne, 
biograficzne i wspomnienia dotyczące 
profesora. Papież Jan Paweł II bardzo 
cenił Profesora, czytał jego publikacje, 
na uroczystość pogrzebową wystoso-
wał list, w którym wyrażał wdzięczność 
Bogu za życie i dzieło Profesora. W cza-
sie przemówień pogrzebowych prof.                                                                                                              
W. Fijałkowski został określony m.in. 
jako „człowiek niezłomny”, „prorok na-
szych czasów”, „człowiek epoki”, „czło-
wiek, który wyprzedził epokę”, „człowiek 
nie z tej ziemi”, „wzór wielkiego człowie-
ka, chrześcijanina, lekarza i Polaka”.
 

Źródła: www.episkopat.pl, www.ekai.pl, www.ar-
chpoznan.pl 
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Prof. Włodzimierz Fijałkowski (1917-2003) był autorem ponad 20 książek oraz kilkuset 
artykułów naukowych i popularno-naukowych z dziedziny medycyny, ekologii prokreacji i 
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KAPLICA
CAŁODZIENNEJ ADORACJI
Najświętszego Sakramentu

pw. Miłosierdzia Bożego

Adoracja
w dni powszednie

od godz. 8:00 – 17:45
w niedzielę

od godz. 13:30 – 17:45

Bardzo dziękujemy Parafianom za ofiary złożone na pomoc 
dla poszkodowanych trzęsieniem ziemi w Turcji i Syrii. Ze-
braliśmy 4127 zł. Pieniądze w całości zostały przekazane 
na konto Caritas Archidiecezji Poznańskiej.

Od dziś do następnej niedzieli - Tydzień Modlitw o Trzeź-
wość Narodu. Zapraszamy do modlitwy w tej intencji!

W środę rozpoczynamy Wielki Post, czas łaski, odnowy 
życia i nawrócenia. W dni powszednie Wielkiego Postu 
podczas Mszy św. podejmiemy krótkie rozważania Słowa 
Bożego.

W Środę Popielcową Msze św. z obrzędem posypania głów 
popiołem o godz. 7.30, 10.00, 16.30 i 18.00. W Środę po-
pielcową obowiązuje post ścisły; tzn. prócz wstrzemięźliwo-
ści od potraw mięsnych obowiązuje jeden posiłek do syto-
ści i dwa mniejsze. Post ścisły obejmuje osoby między 18                
a 60 rokiem życia. W dniu tym nie ma dyspensy. Zbiórka 
ofiar do skarbon na Caritas Archidiecezjalną.

Droga Krzyżowa w naszym kościele w piątki tylko jedna 
dla wszystkich o godz. 17.30, natomiast Poznańska Dro-
ga Krzyżowa ulicami miasta zostanie odprawiona 23 lutego 
o godz. 18:00. Rozpocznie się Mszą św. w kościele Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa i Św. Floriana na Jeżycach                        
i przejdzie do ojców dominikanów. Zachęcamy do udziału. 
W Wielkim Poście zapraszamy także do pielgrzymowania 
po kościołach stacyjnych Poznania. Spis w gablocie.

We wszystkie niedziele Wielkiego Postu Koronka do Miło-
sierdzia Bożego o godz. 17.00. Gorzkie Żale o godz. 17.15 
– natomiast po Gorzkich Żalach krótka bez kazania Msza 
św. Kazania podczas Gorzkich Żali wygłosi Ks. Piotr Kowa-
lewski kiedyś diakon praktykujący w naszej parafii, a teraz 
wikariusz parafii pw. Matki Bożej Fatimskiej w Koziegło-
wach.

Biuro parafialne w tym tygodniu nieczynne w środę popiel-
cową, w pozostałe dni według ustalonych godzin. Ks. Pro-
boszcz będzie nieobecny w biurze w czwartek.

W minionym tygodniu zmarła nasza parafianka: śp. Moni-
ka Adamczak z ul. Radosnej. Msza pogrzebowa i pogrzeb 
na naszym cmentarzu w najbliższy wtorek o godz. 11:00. 
Polećmy zmarłą Bożemu miłosierdziu. Dobry Jezu a nasz 
Panie …


